ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ

ПРИКАЗ

от 26 декабря 2008 года N 466-т/3

Об утверждении тарифов (сборов) на услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных путей и на услуги в речных портах, оказываемые ФГУ "Амурское государственное бассейновое управление водных путей и судоходства"

В соответствии с Федеральным законом от 17.08.95 N 147-ФЗ "О естественных монополиях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 34, ст.3426; 2001, N 33 (часть 1), ст.3429; 2002, N 1 (часть 1), ст.2; 2003, N 2, ст.168; N 13, ст.1181; 2004, N 27, ст.2711; 2006, N 1, ст.10; N 19, ст.2063; 2007, N 1 (часть 1), ст.21; N 43, ст.5084; N 46, ст.5557), постановлением Правительства Российской Федерации от 23.04.2008 N 293 "О государственном регулировании и контроле цен (тарифов, сборов) на услуги субъектов естественных монополий в транспортных терминалах, портах, аэропортах и услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных путей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 17, ст.1887), на основании Положения о Федеральной службе по тарифам, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2004 N 332 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 29, ст.3049; 2006, N 3, ст.301; N 23, ст.2522; N 48, ст.5032; N 50, ст.5354; 2007, N 16, ст.1912; N 25 ст.3039; N 32, ст.4145; 2008, N 7, ст.597; N 17, ст.1897; N 23, ст.2719; N 38, ст.4309; N 46, ст.5337), а также обращений Министерства транспорта Российской Федерации и федерального государственного учреждения "Амурское государственное бассейновое управление водных путей и судоходства" и протокола Правления ФСТ России от 26 декабря 2008 года N 66-т

приказываю:

1. Утвердить ставки сборов с судов на услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных путей, на услуги в речных портах, оказываемые ФГУ "Амурское государственное бассейновое управление водных путей и судоходства", согласно приложению.

2. Установить, что утвержденные настоящим приказом ставки сборов для судов под российским флагом в каботажном и заграничном плавании, за исключением судов, следующих в направлении речных портов КНР (таблица 1 приложения), являются предельно максимальными.

3. Предоставить ФГУ "Амурское государственное бассейновое управление водных путей и судоходства" право применять ставки сборов с судов (таблица 1 приложения) на уровне или ниже предельного максимального уровня.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2009 года.

Руководитель
Федеральной службы
по тарифам
С.Новиков

Приложение
к приказу Федеральной
службы по тарифам
от 26 декабря 2008 года N 466-т/З

СТАВКИ
сборов с судов на услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных путей, на услуги в речных портах, оказываемые ФГУ "Амурское государственное бассейновое управление водных путей и судоходства"

Таблица 1

Для судов под российским флагом в каботажном и заграничном плавании, за исключением судов, следующих в направлении речных портов КНР

	N п/п
	Наименование услуги, на которую устанавливается тариф (сбор)
	Участок судоходного пути (порт)
	Ед. изм.
	Ставка

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Навигационно-гидрографическое обеспечение условий плавания судов по внутренним водным путям (навигационный сбор)
	Николаевск-на-Амуре - Хабаровск
	руб./
1000 куб.м/ км
	0,243

	2
	Обеспечение безопасности плавания и порядка в порту (корабельный сбор)
	Хабаровск, Благовещенск, Нижне-Ленинское, Покровка-Уссурийская, Пашково, Амурзет, Джалинда, Ушаково
	руб./1000 куб.м
	720,89

	3
	Предоставление судам рейдов, якорных стоянок, защитных сооружений и причалов порта (якорный сбор)
	Хабаровск, Нижне-Ленинское
	руб./1000
куб.м/час
	0,102

	4
	Обеспечение лоцманской проводки судов (лоцманский сбор):
внутрипортовая проводка

проводка по внутренним водным путям

Хабаровск
Николаевск-на-Амуре - Благовещенск

руб./ операция
руб./час

774,9

319,0

Примечание:

1. Суда в загранплавании, следующие в направлении речных портов КНР, при проходе по внутренним водным путям Российской Федерации и в российских речных портах освобождаются от уплаты портовых сборов.

2. Корабельный сбор взимается за вход в порт и выход судна из порта.

Таблица 2

Для судов под иностранным флагом

	N п/п
	Наименование услуги, на которую устанавливается тариф (сбор)
	Участок судоходного пути (порт)
	Ед. изм.
	Ставка

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Обеспечение безопасности плавания и порядка в порту (корабельный сбор):
	Хабаровск, Благовещенск, Нижне-Ленинское, Покровка-Уссурийская, Пашково, Амурзет, Джалинда, Ушаково

	- с грузовых самоходных судов, несамоходных барж

	$/н.р.т
	0,093

	- с пассажирских судов, буксиров, толкачей

	$/л.с.
	0,093

	- с самоходных паромов, перевозящих автомобили

	$/н.р.т
	0,047

	- с несамоходных паромов, перевозящих автомобили, толкаемых буксиром

	$/н.р.т.
	0,047

	- с судов на подводных крыльях (за вход и выход из порта один раз)

	$/н.р.т.
	0,047

	- с судна на воздушной подушке (в день, независимо от количества совершенных рейсов)

 пассажировместимостью более 8 чел.

 пассажировместимостью не более 8 чел.

при перевозке груза без пассажиров на судах на воздушной подушке вместимостью более 35 чел.

дополнительно за каждый рейс, начиная с первого рейса

	$/л.с.

$

$

$

$
	33,0

33,0

11,0

33,0

7,0

	2
	Предоставление судам рейдов, якорных стоянок, защитных сооружений и причалов порта (стояночный сбор):
	Хабаровск, Нижне-Ленинское

	- с грузовых судов, барж

	$/н.р.т. в сутки
	0,05

	- с пассажирских судов, буксиров, толкачей

	$/л.с. в сутки
	0,05

	- с судов на подводных крыльях

	$ в сутки
	30,0

	3
	Обеспечение лоцманской проводки судов (лоцманский сбор):
	Хабаровск Николаевск-на-Амуре - Благовещенск

	- внутрипортовая проводка

- проводка по внутренним водным путям

$/ операция
	[bookmark: _GoBack]

24,5

	 с грузовых судов, несамоходных барж

с толкачей-буксиров

с пассажирских судов

	$/н.р.т./км

$/л.с./км

$/л.с./км
	0,00038

0,00038

0,00038

	4
	Услуги буксиров (сбор за буксировку)
	Хабаровск, Благовещенск
	$/н.р.т/ операция
	0,04

Примечание:

Суда под флагом КНР, следующие в направлении речных портов КНР, при проходе по внутренним водным путям России от уплаты сборов освобождаются.

Корабельный сбор взимается за вход в порт и выход судна из порта.

С судна "река-море", совершающего транзитный рейс, при заходе в порт для осуществления пограничного и таможенного оформления, корабельный и стояночный сборы взимаются в размере 50% от указанных в таблице 2.

т/х "Цзиньлунцзян" канцелярии китайской части Смешанной комиссии по судоходству, т/х "Лунцзян" Управления по делам судоходства провинции Хэйлунцзян, т/х "Хайцзяньсюнь-3201" Управления морской безопасности провинции Хэйлунцзян, т/х "Исток" ФГУ "Амурводпуть", т/х "Патрульный" Амурского управления государственного морского и речного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, т/х "А-1000-36" ЗАО "Торговый порт Благовещенск" при перевозке официальных делегаций освобождаются от всех портовых сборов в портах другой стороны.

Суда, вошедшие в порт по форс-мажорным обстоятельствам, освобождаются от всех портовых сборов в портах другой стороны.

Расчеты по сборам, возникшим в портах, суда осуществляют через агента судовладельца.

Суда, не имеющие нетто-регистровые тонны, считаются по брутто-регистровым тоннам; суда, не имеющие брутто-регистровые тонны, считаются по грузоподъемности.